
 
 
 
 

Il Ministero del Turismo 

 
Fondo per accrescere il livello professionale nel Turismo – Nomina Commissioni di 

valutazione.  

 

VISTO il decreto-legge 1 ° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” 

e, in particolare, l'articolo 6 concernente l'istituzione del Ministero del Turismo;  

 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 

2023, n. 74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli Uffici di diretta collaborazione 

e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

 

VISTO il decreto del Ministro del turismo del 20 settembre 2024, recante “Individuazione e 

attribuzioni degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero del turismo”, in 

attuazione dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 

ottobre 2023, n. 177, “Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di 

diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante il “Codice 

dell’amministrazione digitale”;  

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto “Disposizioni in materia 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 

2012, n. 190”; 

 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” e, nello specifico, l’articolo 1, 

comma 603, che ha istituito, nello stato di previsione del Ministero del Turismo, il Fondo per 

accrescere il livello professionale nel turismo, dotato di 5 milioni di euro per l'anno 2023 e 8 

milioni per ciascuno degli anni 2024 e 2025 volto a “favorire il miglioramento della competitività 



 
 
 
 

Il Ministero del Turismo 
 

 

 

dei lavoratori del comparto del Turismo nonché di agevolare l'inserimento di alti professionisti del 

settore nel mercato del lavoro”;  

 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 604, della succitata legge n. 197/2022, il quale dispone 

che le risorse stanziate sul predetto Fondo sono destinate a: a) riqualificare il personale già 

occupato nel settore e a formare nuove figure professionali, attraverso percorsi formativi e scuole 

d'eccellenza, corsi di alta formazione e specializzazione, nell'ottica di una preparazione di livello 

internazionale nel settore turistico e dei servizi del Turismo, della ristorazione e della conoscenza 

dei prodotti alimentari e vitivinicoli della cultura e tradizione italiana; b) rafforzare le competenze 

degli operatori di settore attraverso cicli di aggiornamento continuo; c) favorire l'inserimento nel 

mercato del lavoro; d) ampliare i bacini di offerta di lavoro; 

 

VISTO il decreto del Ministro del Turismo del 5 dicembre 2023 recante “Fondo per accrescere il 

livello professionale nel Turismo”: ripartizione e assegnazione delle risorse”, in attuazione 

dell’articolo 1, comma 605, della citata legge n. 197/2022; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 6 del sopra citato decreto del 5 dicembre 2023 nella parte in cui 

dispone che, il Ministero, avvalendosi di ACI, si impegna ad erogare il finanziamento a favore di 

una o più istituzioni universitarie o istituti ed enti di formazione;  

 

VISTO l’“Avviso Pubblico A per il finanziamento destinato alla realizzazione di progetti di 

formazione altamente qualificante nell’ambito delle scienze e dell’economia del turismo, in 

attuazione delle disposizioni di cui al Decreto del Ministero del Turismo del 5 dicembre 2023”, 

pubblicato in data 22 ottobre 2024 con termine di scadenza per la presentazione delle domande al 

22 novembre 2024, prorogato al 6 dicembre 2024 (di seguito Avviso Pubblico 1); 

 

VISTO l’“Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti di formazione di eccellenza nel settore 

turistico finalizzato alla costituzione del Polo Nazionale Strategico del Turismo di Alta 

Formazione”, pubblicato in data 17 dicembre 2024 con termine di scadenza per la presentazione 

delle domande al 31 gennaio 2025, prorogato al 14 febbraio 2025 (di seguito Avviso Pubblico 2);  

 

CONSIDERATO che le proposte progettuali presentate nell’ambito dei sopra citati Avvisi sono 

valutate da apposite Commissioni; 

 

VISTO l’Avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la formazione di un elenco 

per la nomina a componente delle commissioni di valutazione dei progetti presentati a valere sul 

fondo per accrescere il livello professionale nel turismo, pubblicato il 3 aprile 2025, prot. n. 

123983/25;  

 

VISTE le candidature pervenute;  

 

VISTO l’elenco pubblicato sul sito del Ministero del Turismo dei candidati in possesso dei 

requisiti richiesti;  

 

VISTA la nota di ACI del 27.02.2025, prot. n. 89927/25, nell’ambito della quale il soggetto 

attuatore ACI, al fine di armonizzare e ottimizzare le procedure amministrative, ha comunicato 



 
 
 
 

Il Ministero del Turismo 
 

 

 

che si avvarrà della Commissione nominata da questo Ministero per le attività di valutazione 

afferenti all’”Avviso Pubblico A per il finanziamento destinato alla realizzazione di progetti di 

formazione altamente qualificante nell’ambito delle scienze e dell’economia del turismo”; 

 

RILEVATA la necessità di nominare i componenti delle Commissioni per i due Avvisi sopra 

citati da individuare tra i professionisti ricompresi nell’elenco che hanno maggiormente 

comprovato consolidate competenze nel settore della formazione e dell’alta formazione e/o del 

Turismo ovvero nelle procedure di selezione;  

 

SU ISTRUTTORIA della Direzione Generale competente con mail del 16/04/2025  

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

      Articolo 1  

1. Sono nominati componenti della Commissione per l’Avviso Pubblico 1, i Sigg: 

 

Giulio Di Pangrazio;  

Loredana Giani; 

Francesco Lurago.  

 

2. In caso di impossibilità ad accettare l’incarico o a proseguire l’incarico e/o in caso di 

situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse, per uno o più dei componenti di 

cui al comma 1, sono nominati componenti in sostituzione i Sigg: 

 

Luca Dal Grande; 

Francesca Rapisarda; 

Maria Antonietta Rumore. 

 

    

Articolo 2  

 

1. Sono nominati componenti della Commissione per l’Avviso Pubblico 2, i Sigg: 

 

Paolo Giuntarelli; 

Antonino La Spina; 



 
 
 
 

Il Ministero del Turismo 
 

 

 

Sabrina Saccomandi.  

 

2. In caso di impossibilità ad accettare l’incarico o a proseguire l’incarico e/o in caso di 

situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse, per uno o più dei componenti di 

cui al comma 1, sono nominati componenti in sostituzione, i Sigg:  

 

Stefania De Vita;  

Francesco di Cesare; 

Marco Luigi Girolami.  

 

 

Articolo 3 

 

1. I componenti delle Commissioni sono tenuti a dichiarare all’atto del loro insediamento di 

non versare in situazioni di incompatibilità/conflitto di interesse con la carica ricoperta.  

2. I componenti delle Commissioni hanno titolo al rimborso delle spese effettivamente 

sostenute per l’esecuzione dell’incarico.  

3. Le funzioni di Segretario delle Commissioni sono svolte da uno dei componenti delle 

medesime Commissioni, individuato nella prima seduta di insediamento.  

4. Le Commissioni possono svolgere i lavori anche in modalità telematica.  

 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Barbara Casagrande 

 

 

 

 

 

 

  


		2025-04-17T15:48:55+0200
	Barbara Casagrande




